
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
Intervento codice 09IR504/G1 “Cassa di espansione sul Torrente Stella in Località Pontassìo
nel  Comune  di  Quarrata”  (CUP:  D87B17000060002).  Impegno  di  spesa  per  assicurazione
progettisti  interni.

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO CENTRALE

ALLEGATI N°0

Commissario di Governo  contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Fabio MARTELLI

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 61 del 09/08/2023



IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n.
116 che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle Regioni nelle
funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli Accordi di programma MATTM-Regioni
sottoscritti  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 240,  della  L.  23 dicembre 2009,  n.  191 e  nella  titolarità  delle  relative
contabilità speciali;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015 che ha individuato la lista degli
interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni nelle aree metropolitane;

RICHIAMATO l’Accordo di Programma per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015, fra Presidenza
del Consiglio dei Ministri, MATTM, Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze, approvato con decreto
ministeriale n. 550 del 25.11.2015 e registrato alla Corte dei Conti il 21 dicembre 2015;

VISTA l’Ordinanza del Commissario di governo contro il dissesto idrogeologico n. 4 del 19.02.2016 avente ad
oggetto “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del
25.11.2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi. Approvazione delle disposizioni per
l’attuazione degli interventi”;

RICHIAMATA l’Ordinanza del sottoscritto Commissario n. 60 del 16.12.2016 recante “D.L. 91/2014 - D.L. 133
disposizioni per l'attuazione degli interventi” con la quale, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, sono
state  aggiornate  le  disposizioni  per  l’attuazione  degli  interventi  commissariali  precedentemente  approvate  con
ordinanza n. 4/2016;

VISTA l’Ordinanza del Commissario n. 24 del 27 marzo 2018 “D.L. 91/2014 conv. in Legge 116/2014 – D.L.
133/2014  conv.  in  Legge  164/2014  –  Accordo  di  Programma  del  3/11/2010  –  terzo  Atto  integrativo  –
Approvazione degli elenchi degli interventi e disposizioni per l’attuazione degli stessi", nella quale è compreso
l’Intervento codice 09IR504/G1 - Cassa di espansione sul Torrente Stella in Località Pontassìo nel Comune di
Quarrata;

CONSIDERATO  che,  con  la  sopra  citata  Ordinanza  n.  24/2018  il  Commissario  ha  disposto  di  procedere
direttamente all’attuazione dell’intervento di  cui  sopra individuando il  Settore Genio Civile Valdarno Centrale
come riferimento per l’attuazione dell’intervento;

CONSIDERANDO che per l’attuazione di tale intervento l’Ordinanza n. 24/2018 dispone che siano utilizzate le
disposizioni dell’allegato B dell’Ordinanza n. 60/2016 con le precisazioni riportate nella medesima Ordinanza n.
24/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il  D.L.  n.  76 del  16.07.2020 recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione e l'innovazione digitale”,
convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020;

VISTO il  D.L.  n.  77  del  31.05.2021 convertito  in  Legge n.  108/2021,  che ha modificato  e  prorogato alcune
disposizioni del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;

VISTA la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, limitatamente alle disposizioni compatibili con il D.Lgs. 50/2016, ed in
particolare l’art. 35 bis, che detta disposizioni per la semplificazione della gestione amministrativa delle offerte;

DATO ATTO che la spesa per l'affidamento dell’intervento in oggetto trova copertura finanziaria sul capitolo n.
11165 della contabilità speciale n. 5588 che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che con Decreto n. 9713 del 12 giugno 2019 del  Direttore della Direzione Difesa del Suolo e
Protezione Civile, con oggetto “Interventi di competenza della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile -
Aggiornamento e integrazione dei gruppi di lavoro per le funzioni tecniche”, sono stati individuati l’Ing. Francesco
Venturi quale Responsabile Unico del Procedimento ed i componenti del gruppo di progettazione dell’intervento
“Cassa di Laminazione Pontassio (torr. Stella) Lotto 3”;



VISTO il Decreto n. 9638 del 25/06/2020 del Direttore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile con il
quale  è stato aggiornato e  integrato,  tra  gli  altri,  anche il  gruppo di  progettazione dell’intervento oggetto del
presente atto;

DATO ATTO che il  suddetto gruppo tecnico è stato altresì  aggiornato con Decreto dirigenziale n.  19674 del
04/10/2022;

RICHIAMATA  l’Ordinanza  commissariale  n.  192  del  01/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo finalizzato alla realizzazione del terzo stralcio funzionale della “Cassa di espansione sul Torrente Stella
in  Località  Pontassìo  nel  Comune  di  Quarrata”  (CUP:  D87B17000060002  -  CIG:  8990283839)  e  indetta  la
procedura di affidamento dei lavori, mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 36, commi 2, lettera d), e 9, e
60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo dei lavori a base di
gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATA l’Ordinanza  commissariale  n.  174 del 16/12/2022 con la quale  sono stati aggiudicati i lavori di
realizzazione del terzo stralcio funzionale della “Cassa di espansione sul Torrente Stella in Località Pontassìo nel
Comune di Quarrata” (CUP: D87B17000060002 - CIG: 8990283839) a favore della Impresa S.T.E.S. Costruzioni
S.r.L., C.F. e P. IVA 06568910480, con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), Via Impruneta, 38 - Cap 50056,
che ha offerto un ribasso del 26,118% per l’importo complessivo pari ad Euro 1.546.539,52 oltre Euro 26.604,16
per costi  della sicurezza non soggetti  a ribasso e IVA al 22% pari ad Euro 346.091,61, per un totale di Euro
1.919.235,29;

Preso atto  che  il  progetto  dell’intervento  codice  09IR504/G1  “Cassa  di  espansione  sul  Torrente  Stella  in
Località Pontassìo nel Comune di Quarrata” è stato redatto dal personale interno al Settore e che con atto
sopra citato vengono individuati i progettisti:  
Francesca Barzagli
Annamaria Innocenti
Francesca Marrese
Andrea Reggiannini
Roberto Vannuccini
Serena Fabbri
Andrea Gori

Visto che l’art. 24 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce che sono a carico delle stazioni appaltanti le
polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati
della progettazione;

Richiamato il decreto n. 3719 del 28/02/2023 del Settore Patrimonio e Logistica con il quale si disponeva
la Procedura aperta ex art.60 D.Lgs. 50/2016 espletata da Regione Toscana - Soggetto aggregatore per
l'affidamento del Servizio di Brokeraggio e Consulenza Assicurativa (CIG 9280519E8A): aggiudicazione
efficace a MARSH S.P.A. con sede in Milano con esecuzione anticipata dell'Accordo Quadro ai sensi
dell'art. 32, comma 8 D.Lgs. 50/2016. Adesione della Giunta Regionale all'Accordo Quadro;

Richiamato  il  decreto  n.  6437  del  27/03/2023  del  Settore  Patrimonio  e  Logistica  con  il  quale  è
statodisposto l’affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
76/2020, così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, a Lloydˇs Insurance CompanyS.A. del
servizio  di  copertura  assicurativa  RC Patrimoniale  a  favore della  Regione  Toscana per  ilperiodo dal
31/03/2023 al 31/03/2024 (CIG 9631294B3B) nel cui Capitolato Speciale di Polizza sono ricomprese le
polizze assicurative destinate ai progettisti interni (art.24 del D.Lgs. n. 50/2016)  alla stazione appaltante
(art. 26 del D.Lgs.n. 50/2016);

Preso atto della nota inviata da MARSH S.P.A acquisita al protocollo della Regione Toscana con il n.
0303564  del  26/06/2023  che  quantifica  in  euro   2.547,82  il  costo  della  polizza  assicurativa  per  la
copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione;

Preso atto che l’assicurazione a beneficio dei dipendenti progettisti dell’importo di euro 2.547,82 trova
copertura nel quadro economico con il ribasso d'asta;



Preso atto che l’assicurazione a beneficio dei dipendenti progettisti dell’importo di euro 2.547,82 trova
copertura  nel  quadro  economico  con  il  ribasso  d'asta  e  che  pertanto  lo  stesso  quadro  economico,
approvato con ordinanza di aggiudicazione efficace dei lavori n. 174/2022, è modificato come segue: 

LAVORI e SICUREZZA
QE approvato

con  Ord
174/2022

importi in
modifica del QE

QE finale 

a Lavori a misura € 1.546.539,52 € 1.546.539,52

totale a): lavori soggetti a ribasso € 1.546.539,52 € 1.546.539,52

b Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza 26.604,16 26.604,16

totale b): sicurezza non soggetta a ribasso 26.604,16 26.604,16

a+b) Totale lavori+sicurezza € 1.573.143,68 € 1.573.143,68

SOMME A DISPOSIZIONE

c.1 Espropri e occupazioni € 1.109.440,63 € 1.109.440,63

c.2

Spese correlate alle acquisizioni degli immobili e  
conclusione tecnico-amministrativa dei lotti 
(registrazione, trascrizione atti, volture, indennità varie, 
rilievi,  frazionamenti, soprassuoli, svalutazioni ecc.) € 1.290.559,37 € 1.290.559,37

c.3 Bonifica bellica € 40.000,00 € 40.000,00

c.4
Coordinatore Sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione € 12.900,00 € 12.900,00

c.5 Verifica e supporto al RUP per validazione € 6.588,00 € 6.588,00

c.6 Verifiche strutturali e geotecniche € 5.626,08 € 5.626,08

c.7 Indagini geognostiche e geofisiche € 6.036,56 € 6.036,56

c.8 Analisi e prove di laboratorio geotecnico e chimico € 9.413,34 € 9.413,34

c.9 Verifiche di addensamento in corso d’opera € 13.000,00 € 13.000,00

c.10
Servizio supporto progettazione opera di scarico di 
sicurezza € 50.625,12 € 50.625,12

c.11 Monitoraggio falda € 3.000,00 € 3.000,00

c.12 Art. 113 (incentivi per funzioni tecniche) D.lgs 50/2016 € 42.397,21 € 42.397,21

c.13
Oneri per l’allaccio ENEL della fornitura elettrica potenza
fino a 80 kw in BT € 5.000,00 € 5.000,00

c.14 Pubblicazioni e ANAC € 9.000,00 € 9.000,00

c.15
Eventuale adeguamento costi aziendali Covid_19 (+2% 
spese generali: 17% su lavorazioni “a”) € 36.403,64 € 36.403,64

c.16
Eventuale adeguamento attuazione dei Piani di Sicurezza 
“b” in periodo Covid_19 € 462,68 € 462,68

c.17 Eventuale Importo Sicurezza Covid_19 € 6.702,98 € 6.702,98

c.18 IVA su a+b) (22%) € 346.091,61 € 346.091,61

c.19 IVA su c.15)+c.16)+c.17) (22%) € 9.585,25 € 9.585,25

c.20 Imprevisti e arr. € 157.314,37 € 157.314,37

c.21 Assicurazione progettisti € 2.547,82 € 2.547,82

totale c):  somme a disposizione € 3.160.146,84 3.162.694,66

d Ribasso d’asta € 516.709,48 -  € 2.547,82 € 514.161,66

TOTALE GENERALE (a+b+c+d) € 5.250.000,00 € 5.250.000,00

Ritenuto  quindi  opportuno  impegnare  l’importo  di  €  2.547,82  per  l’assicurazione  a  beneficio  dei
dipendenti progettisti dell’intervento, a valere sul capitolo n. 11165 della contabilità speciale n. 5588 a
favore di Marsh SpA, Viale Luigi Bodio 33, Milano, Codice fiscale e P.IVA 01699520159 (Codice Sibec
2880) CIG 9631294B3B;



Dato atto che l’importo di cui sopra, impegnato a favore di March Spa, sarà liquidato con successivi atti a
seguito di invio da parte di March S.p.a stessa delle appendici al contratto relativamente al progetto in
questione;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di impegnare la somma di euro 2.547,82 a favore di Marsh SpA, Viale Luigi Bodio 33, Milano, C.F.
01699520159  (Codice  Sibec 2880) CIG 9631294B3B per  l’assicurazione  a  beneficio  dei  dipendenti
coinvolti  nell’attività  progettuale  dell'intervento  codice  09IR504/G1  “Cassa  di  espansione  sul  Torrente
Stella in Località Pontassìo nel Comune di Quarrata” (CUP: D87B17000060002), elencati in narrativa e
che  trova copertura  con il  ribasso d'asta  del  quadro economico,  a  valere sul  capitolo  n.  11165 della
contabilità speciale n. 5588;

2) di approvare il Quadro economico rimodulato a seguito .della stipula del contratto di assicurazione per
i dipendenti progettisti dell’intervento codice 09IR504/G1 “Cassa di espansione sul Torrente Stella in
Località Pontassìo nel Comune di Quarrata” che risulta il seguente:

LAVORI e SICUREZZA  
a Lavori a misura € 1.546.539,52

totale a): lavori soggetti a ribasso € 1.546.539,52
b Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza 26.604,16

totale b): sicurezza non soggetta a ribasso 26.604,16

a+b) Totale lavori+sicurezza € 1.573.143,68

SOMME A DISPOSIZIONE

c.1 Espropri e occupazioni € 1.109.440,63

c.2

Spese correlate alle acquisizioni degli immobili e  conclusione
tecnico-amministrativa dei lotti (registrazione, trascrizione 
atti, volture, indennità varie, rilievi,  frazionamenti, 
soprassuoli, svalutazioni ecc.) € 1.290.559,37

c.3 Bonifica bellica € 40.000,00
c.4 Coordinatore Sicurezza in fase di progettazione e esecuzione € 12.900,00
c.5 Verifica e supporto al RUP per validazione € 6.588,00
c.6 Verifiche strutturali e geotecniche € 5.626,08
c.7 Indagini geognostiche e geofisiche € 6.036,56
c.8 Analisi e prove di laboratorio geotecnico e chimico € 9.413,34
c.9 Verifiche di addensamento in corso d’opera € 13.000,00
c.10 Servizio supporto progettazione opera di scarico di sicurezza € 50.625,12
c.11 Monitoraggio falda € 3.000,00
c.12 Art. 113 (incentivi per funzioni tecniche) D.lgs 50/2016 € 42.397,21

c.13
Oneri per l’allaccio ENEL della fornitura elettrica potenza 
fino a 80 kw in BT € 5.000,00

c.14 Pubblicazioni e ANAC € 9.000,00

c.15
Eventuale adeguamento costi aziendali Covid_19 (+2% spese 
generali: 17% su lavorazioni “a”) € 36.403,64

c.16
Eventuale adeguamento attuazione dei Piani di Sicurezza “b” 
in periodo Covid_19 € 462,68

c.17 Eventuale Importo Sicurezza Covid_19 € 6.702,98
c.18 IVA su a+b) (22%) € 346.091,61



c.19 IVA su c.15)+c.16)+c.17) (22%) € 9.585,25
c.20 Imprevisti e arr. € 157.314,37
c.21 Assicurazione progettisti € 2.547,82

totale c):  somme a disposizione € 3.162.694,66
d Residuo ribasso d’asta con relativa I.V.A. (22%) € 514.161,66

TOTALE GENERALE (a+b+c+d) € 5.250.000,00

3) di rinviare la liquidazione a successivi atti, ai sensi degli artt. 44 e 45 del Regolamento di attuazione
della L.R. n. 36/2001, approvato con D.P.G.R. n. 61/R in quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011 e
con i principi contabili generali e applicati ad esso collegati.

4) di procedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione della presente Ordinanza sul
Profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 23/2007. 

Il Dirigente Responsabile                         Il Commissario di Governo
       Fabio Martelli                       Eugenio Giani

          Il Direttore 
    Giovanni Massini


		2023-08-09T13:14:40+0000
	MARTELLI FABIO
	firma della Struttura Proponente


		2023-08-09T13:54:49+0000
	GIOVANNI MASSINI
	firma della Direzione Responsabile


		2023-08-09T14:20:44+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2023-08-09T19:16:25+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




